5

Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-658/2022 судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0084-01-2022-002389-84			Дело №5-3-658/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 июня 2022 года						город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., при секретаре судебного заседания Сабирзяновой А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении:
Королева Д.М., «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

10.06.2022 в 16:30 Королев Д.М. по адресу: г. Альметьевск, ул. «данные изъяты», управлял автомобилем «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Королев Д.М. вину признал, в содеянном раскаялся. Добавил, что перенес операцию, а также указал, что на его иждивении находится мать пенсионного возврата, у которой имеются хронические заболевания.
Инспектор ГИБДД «данные изъяты», вынесший протокол об административном правонарушении, предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в ходе судебного заседания пояснил, что 10.06.2022 во время несения службы па адресу: г. Альметьевск, ул. «данные изъяты», был остановлен автомобиль под управлением Королева Д.М., который управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, освидетельствование было проведено в присутствии двух понятых, после чего был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Были выявлены явные признаки опьянения такие как запах алкоголя изо рта, шаткая походка, в связи с чем Королев Д.М. был отстранен от управления транспортным средством. В протоколе об отстранении от управления транспортным средством данные признаки опьянения не указал, так как указанные признаки были им указаны в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ГИБДД «данные изъяты», предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний суду показал, что 10.06.2022 во время несения службы по адресу: г. Альметьевск, ул. «данные изъяты» был остановлен автомобиль под управлением Королева Д.М., который находился с явными признаками алкогольного опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, сбивчивая речь. В присутствии двух понятых проведено освидетельствование, с результатами Королев Д.М. согласился, после чего был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Статьей 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном правонарушении подлежат обязательному выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно части 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу положений Приказа Министерства здравоохранения РФ от 18.12.2015 N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" критериями, при наличии хотя бы одного из которых имеются достаточные основания полагать, что лицо, совершившее административное правонарушение (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ), находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, являются: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы и шаткость походки; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Королева Д.М. подтверждается документами, содержащимися в деле:
протоколом об административном правонарушении от 10.06.2022, в котором изложено существо правонарушения;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 10.06.2022, согласно которому Королев Д.М. отстранен от управления автомобилем;
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 10.06.2022 с приложенным бумажным носителем с записью результатов исследования – «данные изъяты» мг/л. в 16:45 10.06.2022 прибором алкотектор Юпитер №013333, датой регулировки 08.06.2021 и поверки 15.06.2021, установившим состояние опьянения Королева Д.М., с которым он согласился;
протоколом о задержании транспортного средства от 10.06.2022, согласно которому автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» задержан и передан на хранение на спец.стоянку ГБУ БДД;
письменными объяснениями «данные изъяты», которые были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.17.9 КоАП РФ, из которых следует, что 10.06.2022 они были приглашены в качестве понятых, в их присутствии Королев Д.М. продул в прибор алкотектор, результат исследования составил «данные изъяты» мг/л., с результатом Королев Д.М. согласился;
рапортами и письменными объяснениями инспекторов ДПС ГИБДД МВД России по Альметьевскому району «данные изъяты».
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям статьи 26.11 КоАП РФ.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Королева Д.М. действия которого следует квалифицировать по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Королева Д.М., следует признать признание вины, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Королева Д.М., следует признать повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, что подтверждается справкой по нарушениям ПДД.
При назначении наказания мировой судья также учитывает тяжесть и степень совершенного административного правонарушения, личность Королева Д.М. характер правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспорта, представляющее высокую степень общественной опасности.
На основании части 1 статьи 12.8, статей 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Королева Д.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 7 (семь) месяцев.
Примечание: в силу ч.1 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, а в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                       		     А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу_____________________ года

Мировой судья                                                      		               А.Ю. Назарова

примечание:
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа рекомендуем принести в суд, в кабинет №303 по ул. Р.Фахретдина, 56А г. Альметьевска.
Реквизиты для перечисления штрафа
Получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН – 1654002946, КПП – 165 945 001, р/с – 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по РТ г. Казань, кор.счет 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, БИК – 019205400, ОКТМО – 92608000, УИН – 18810416222300021088.